
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33172 35Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2016

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0043/15-GAB/CGPC de 28/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00393/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0120/16-GAB/CGPC de 
01/04/16, que apurou as circunstâncias da fuga de um preso 
de justiça, das dependências da SU Marambaia, em 05/03/16, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada por policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0120/16-GAB/CGPC de 01/04/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00394/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0029/16-GAB/CGPC de 
22/01/16, que apurou a conduta do servidor A.M.B., mat. nº 
771465, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
029/16-GAB/CGPC de 22/01/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00395/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0401/15-GAB/CGPC de 
14/10/15, que apurou as circunstâncias das prisões de Maria 
Francisca Santos Amorim e de suas fi lhas, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0401/15-GAB/CGPC de 14/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00396/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0395/15-GAB/CGPC de 
14/10/15, que apurou a conduta do servidor M.S.N.J., mat. nº 
5169402;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0395/15-GAB/CGPC de 14/10/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00397/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0455/15-GAB/CGPC 
de 28/10/15, que apurou a conduta do servidor A.S.F., mat. nº 
54189033, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0455/15-GAB/CGPC de 28/10/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00398/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0169/15-GAB/CGPC de 
27/03/15, que apurou a conduta do servidor G.J.M.M., mat. nº 
5331200, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0169/15-GAB/CGPC de 27/03/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00399/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0470/15-GAB/CGPC de 
30/11/15, que apurou a conduta do servidor M.A.C.F., mat. nº 
5054320, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0470/15-GAB/CGPC de 30/11/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00400/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0353/14-GAB/
CGPC de 10/09/14, que apurou responsabilidades, face o teor 
do Despacho/ CCRM/CGPC de 11/08/14, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada por policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0353/14-GAB/CGPC de 10/09/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo 986998

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 029/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na contratação de 
serviços de manutenção em Microcomparadores Balísticos da 
Marca LEICA, em atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2016.
VALOR: R$ 11.000,00
VIGÊNCIA: 08/07/2016 - 07/07/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:  INEXIGIBILIDADE Nº 005/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 858268 - 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico - Científi cas; 
NATUREZA DE DESPESAS:339039 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261- 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Pública Indireta.
CONTRATADO:C.K. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA 
(CNPJ nº 62.751.102/0001-04), estabelecida na Rua Capitão 
Otavio Machado nº 909, Bairro Chácara Santo Antonio, CEP- 
04.718-001, São Paulo/SP.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 986907

CONTRATO: 036/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na aquisição de medidor 
digital de espessura por ultrassonografi a, em atendimento 
as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2016.
VALOR: R$ 7.789,95
VIGÊNCIA: 12/07/2016 - 11/07/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico Nº 025/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858268 - Implementação 
de Serviços de Perícias Técnico - Científi cas; NATUREZA DE 
DESPESAS:449052 - Material Permanente; FONTE: 0101 - 
Recursos Ordinários; 0260/0660- Recursos Provenientes de 
Transferências - Convênios e Outros.
CONTRATADO:BRANAGO COMERCIO DE MAQUINAS 
EIRELI ME (CNPJ nº 22.009.329/0001-56), estabelecida na Rua 
Amazonas nº 82, Loja 02, Bairro Vila Brasil, CEP- 75.024-080, 
Anápolis/GO.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 986931

CONTRATO: 026/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na aquisição de 
materiais e prestação de serviços de manutenção corretiva 
no equipamento Purifi cador de Água PURELAB- ELGA, em 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2016.
VALOR: R$ 22.147,40
VIGÊNCIA: 12/07/2016 - 11/07/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade Nº 004/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - PTRES - 858338 
- Operacionalização das Ações Administrativas; 858268 - 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico - Científi cas; 
NATUREZA DE DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; 
339039 -  Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; FONTE: 
0101 - Recursos Ordinários; 0261/0661- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta .
CONTRATADO: VEOLIA WATER TECHNOLOGIES BRASIL 
LTDA (CNPJ nº 96.591.128/0004-99), estabelecida na Rodovia 
Raposo Tavares, Km 27,5 nº 27.530, Bairro Granja Viana, CEP- 
06.707-000, Cotia/SP.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 986955

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05
Data da Assinatura: 01/07/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente à 
prestação de serviços de Pericias Médico-Legais, em atendimento 
as necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 02/07/2016 à 01/01/2017.
Contrato: 023
Exercício: 2012
PTRES: 858339 - Operacionalização das Ações Administrativas;
NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outros Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Terceirização; 339047 - Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta;
Contratada: IVO VANCHO PANOVICH.
CPF: 593.132.268-04.
Endereço: Estabelecido na Folha 26, Qd-05, Lote 08, Bairro Nova Marabá,
Marabá/PA, CEP - 68509-040.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 986959


